

**Lucrari de reconstructie a casei
de cultura situate in c. Cocieri,
s.Cocieri, str. Renasterii, 69
(Amenajarea teritoriului)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reconstructie a casei de cultura situate in c. Cocieri, s.Cocieri, str.
Renasterii, 69 (Amenajarea teritoriului)**

Valoarea de deviz 872 705,27 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	931,00	4,69 4,69	4 368,25 4 368,25
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,00	575,65 535,50	2 878,26 2 677,50
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,50	877,50 0,00	438,75 0,00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	80,00	26,86 0,00	2 148,80 0,00
Total Capitolul 1. Demolare						9 834,06
Incluziv salariu						7 045,75
		2. Capitolul 2. Amenajare				
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	10,06	33,30 0,00	334,98 0,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						77 221,56
Total		lei				529 995,39
Asigurari sociale		24,00 %				29 721,66
Cheltuieli de transport		10,00 %				39 487,36
Total		100,00 +				599 204,41
Cheltuieli de regie		14,50 %				86 884,64
Beneficiu de deviz		6,00 %				41 165,34
Total		100,00 +				727 254,39
Tva		20,00 %				145 450,88

Total deviz:
Incluziv salariu

872 705,27
123 840,25

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reconstructie a casei
de cultura situate in c. Cocieri,
s.Cocieri, str. Renasterii, 69
(Amenajarea teritoriului)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reconstructie a casei de cultura situate in c. Cocieri, s.Cocieri, str.
Renasterii, 69 (Amenajarea teritoriului)**

Valoarea de deviz 872 705,27 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	40,00	51,00	2 040,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,8513	51,00	757,42
3.	7129020012800	Pavator	h-om	691,86	51,00	35 284,86
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	148,512	51,00	7 574,11
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	50,40	51,00	2 570,40
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	437,50	51,00	22 312,50
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	297,4542	51,00	15 170,16
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	747,6626	51,00	38 130,80
		Total manopera				123 840,25

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	218,75	12,00	2 625,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,1366	120,00	736,39
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	31,186	120,00	3 742,32
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,395	280,50	391,30
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,3958	350,00	3 638,53
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	113,00	350,00	39 550,00
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,50	25,00	112,50
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,25	45,52	102,42
9.	2010237318750	Distantieri	buc	178,215	4,15	739,59
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,675	35,00	23,62
11.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,40	75,00	405,00
12.	24302261000001	Fuga	kg	49,504	240,00	11 880,96
13.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,35	120,00	162,00
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,75	71,00	621,25
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 223,576	5,20	6 362,60
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 819,635	2,30	8 785,16
17.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	15,924	37,00	589,19
18.	2661112800600	Placi din beton	m2	1 056,30	175,00	184 852,50
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,25	1 750,00	3 937,50
20.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,8432	1 570,00	13 883,82

21.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	45,225	100,00	4 522,50
22.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	251,7636	280,00	70 493,81
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,50	70,00	315,00
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,9702	15,00	44,55
25.	2710703518270	Otel profilat	kg	918,75	21,00	19 293,75
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,9405	22,60	134,26
27.	2873122004100	Plase sudate	kg	599,9905	26,80	16 079,75
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,375	50,00	218,75
29.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	7,00	52,00	364,00
30.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,9504	20,00	99,00
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,25	3,80	19,95
32.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,09	7,58	114,38
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,1602	7,58	23,95
34.	4100126202818	Apa	m3	1,0962	7,58	8,31
Total materiale de construcții						394 873,61

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,9616	400,00	2 384,64
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3564	400,00	142,56
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,4256	280,00	2 079,17
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,2132	600,00	1 327,92
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,8168	55,00	154,92
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,975	450,00	438,75
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7444	450,00	334,98
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	46,7322	38,00	1 775,82
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,80	55,00	99,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,9702	22,80	67,72
11.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,90	22,80	20,52
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,5136	23,20	35,11
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,64	170,00	2 148,80
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,509	180,00	271,62
Total utilaje de construcții						11 281,53

Total:

Total	lei	529 995,39
Asigurari sociale	24,00 %	29 721,66
Cheltuieli de transport	10,00 %	39 487,36
Total	100,00 +	599 204,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	86 884,64
Beneficiu de deviz	6,00 %	41 165,34
Total	100,00 +	727 254,39
Tva	20,00 %	145 450,88

Total deviz:

872 705,27

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Obiect Lucrari de reconstructie a casei de cultura Investitor Primaria com. Cocieri
situate in c. Cocieri, s.Cocieri, str. Renasterii, 69
(Amenajarea teritoriului)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			4,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0920	51,00	4,69
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			575,65
	7123010010200	Betonist	h-om	8,0000	51,00	408,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,5000	51,00	127,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	7,58	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	400,00	40,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			26,86
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1580	170,00	26,86
		2. Capitolul 2. Amenajare				
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			33,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	450,00	33,30
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar(Bordura B4 1000x200x80mm)	m			307,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	51,00	31,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,00	4,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 570,00	23,55
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 750,00	87,50
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,30	30,76
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	280,50	8,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	7,58	0,10
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	55,00	2,20
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	22,80	0,46
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			93,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0610	120,00	7,32

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,3100	120,00	37,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	7,58	1,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0220	600,00	13,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0280	55,00	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
8	CO02C	Trotuar executat cu plăci de beton pentru pavaje așezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2			256,93 34,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,00	4,08
	2661112800600	Plăci din beton	m2	1,0500	175,00	183,75
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	350,00	38,50
		3. Capitolul 3. Reparația pragurilor și a treptelor				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			140,86 35,70
	7123030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 570,00	51,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	7,58	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	280,00	8,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	22,80	0,27
10	CC03C	Montare plăse sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg			30,38 1,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,00	1,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,00	0,25
	2873122004100	Plăse sudate	kg	1,0100	26,80	27,07
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,60	0,23
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	4,15	1,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
11	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de granit ceramic înclinate, cu grosimea sub 15 mm (placarea scării cu gresie portelanat 10mm, planșă 3)	m2			593,95 196,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	51,00	196,61
	2670112202052	Plăci de granit ceramic	m2	1,0200	280,00	285,60
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,20	30,16
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	37,00	5,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	240,00	48,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	20,00	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	7,58	0,04
	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,3430	38,00	13,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	400,00	14,40
	2952270007607	Mășină de gaură electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	23,20	0,17
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile plăcilor sub 50x50 cm	m2			484,62 122,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	51,00	122,09
	2670112202052	Plăci de granit ceramic	m2	1,0150	280,00	284,20
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,20	22,36
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	240,00	48,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	20,00	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	7,58	0,03
	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,0730	38,00	2,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	400,00	4,64
	2952270007607	Mășină de gaură electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	23,20	0,12
13	CO07B	Împrejmuiri metalice din oțel profilat, model decorativ(îngradire metalică decorativă 500mm înălțime- 35m)	kg			57,05 30,60
	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	0,5000	51,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2710703518270	Oțel profilat	kg	1,0500	21,00	22,05
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0060	3,80	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	52,00	0,42
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	71,00	0,71
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	12,00	3,00
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			82,02
						57,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	51,00	57,12
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	75,00	9,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	35,00	0,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	70,00	7,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,52	2,28
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	120,00	3,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.